



CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL
ESTADO DO CEARÁ

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Período: **3º Bimestre de 2019**

Relatório: **Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Data da Publicação: **12 de Julho de 2019.**

Local: **Flanelógrafo e Internet.**

Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei Complementar N.º 101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e nos sítios da internet www.cgrisms.ce.gov.br e www.contabilidademunicipal.com.br, conforme estabelece a legislação vigente, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do Ceará, Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.527/2011.

Sobral - CE, em 12 de Julho de 2019.

Joselito de Lima Silveira
Secretário Executivo

CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2019
3º BIMESTRE 2019
A N E X O II - D E S P E S A

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS (PORTARIA SOF No. 8, DE 04/02/1985 - ANEXO II, DA LEI FED. 4.320/64).

| ÓRGÃO: | CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL | RATEIO DESPESAS POR ENTE CONSÓRCIADO CONFORME PARTICIPAÇÃO CREDITO RECURSOS RATEIO 2018 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------|---|---|----------------------|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------|--|
| | | CONSOLIDADO - DESPESA LIQUIDADADA | | | ALCANTARAS | CARIRÉ | COREAÚ | FORQUILHA | FRECHERINHA | GRAÇA | GROAIRAS | MASSAPÉ | MERUOCA | MARAUIO | PACUJÁ | PIRES FERREIRA | RERIUTABA | SANTANA DO ACARAÚ | SENADOR SÁ | VARIJOTA | |
| | | 4,20% | 6,85% | 8,48% | 8,81% | 5,01% | 5,62% | 4,04% | 14,01% | 5,48% | 3,17% | 2,28% | 3,96% | 6,91% | 11,74% | 2,75% | 6,70% | | | | |
| CODIGO | ESPECIFICAÇÃO | ELEMENTO DESPESA | MODALIDADE APLICAÇÃO | CATEGORIA ECONOMICA | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | CATEGORIA ELEMENTO | | |
| 30000000 | DESPESAS CORRENTES | | | 222.893,53 | 9.366,88 | 15.275,89 | 18.896,20 | 19.636,37 | 11.177,85 | 12.530,57 | 8.998,81 | 31.221,79 | 12.211,30 | 7.059,48 | 5.074,63 | 8.817,62 | 15.392,09 | 26.174,23 | 6.136,51 | 14.923,29 | |
| 31000000 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | | 112.985,18 | 4.748,09 | 7.743,38 | 9.578,52 | 9.953,72 | 5.666,08 | 6.351,77 | 4.561,52 | 15.826,39 | 6.189,93 | 3.578,47 | 2.572,34 | 4.469,67 | 7.802,28 | 13.267,77 | 3.110,61 | 7.564,65 | |
| 31900000 | EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA POR CONSÓRCIO PUBLICO | | 112.985,18 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 31900400 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | | - | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 31901100 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI | 92.319,67 | | | 3.879,64 | 6.327,08 | 7.826,57 | 8.133,13 | 4.629,72 | 5.190,00 | 3.727,19 | 12.931,67 | 5.057,77 | 2.923,95 | 2.101,85 | 3.652,15 | 6.375,21 | 10.841,03 | 2.541,66 | 6.181,04 | |
| 31901300 | OBRIGACOES PATRONAIS | 20.665,51 | | | 868,45 | 1.416,30 | 1.751,96 | 1.820,58 | 1.036,35 | 1.161,77 | 834,32 | 2.894,72 | 1.132,17 | 654,52 | 470,49 | 817,52 | 1.427,07 | 2.426,74 | 568,94 | 1.383,61 | |
| 31903400 | OUTRAS DESP. PESSOAL DEC. CONTRAT. TERC. | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 32000000 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | | 109.908,35 | 4.618,79 | 7.532,51 | 9.317,68 | 9.682,65 | 5.511,78 | 6.178,80 | 4.437,30 | 15.395,40 | 6.021,37 | 3.481,02 | 2.502,29 | 4.347,95 | 7.589,81 | 12.906,46 | 3.025,90 | 7.358,65 | |
| 33900000 | EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA POR CONSÓRCIO PUBLICO | | 109.908,35 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 33901400 | DIARIAS - CIVIL | 4.500,00 | | | 189,11 | 308,41 | 381,50 | 396,44 | 225,67 | 252,98 | 181,68 | 630,34 | 246,53 | 142,52 | 102,45 | 178,02 | 310,75 | 528,43 | 123,89 | 301,29 | |
| 33903000 | MATERIAIS DE CONSUMO | 5.169,13 | | | 217,23 | 354,26 | 438,22 | 455,39 | 259,23 | 290,60 | 208,69 | 724,07 | 283,19 | 163,72 | 117,69 | 204,49 | 356,96 | 607,01 | 142,31 | 346,09 | |
| 33903500 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 33903600 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 33903900 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ | 89.662,81 | | | 3.767,99 | 6.144,99 | 7.601,33 | 7.899,07 | 4.496,49 | 5.040,64 | 3.619,93 | 12.559,51 | 4.912,21 | 2.839,80 | 2.041,36 | 3.547,04 | 6.191,74 | 10.529,04 | 2.468,52 | 6.003,16 | |
| 33904000 | SER. TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNIC. - PJ | 7.200,00 | | | 302,57 | 493,45 | 610,39 | 634,30 | 361,07 | 404,77 | 290,68 | 1.008,54 | 394,45 | 228,04 | 163,92 | 284,83 | 497,20 | 845,49 | 198,22 | 482,06 | |
| 33904700 | OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 3.376,41 | | | 141,89 | 231,40 | 286,24 | 297,45 | 169,32 | 189,81 | 136,31 | 472,95 | 184,98 | 106,94 | 76,87 | 133,57 | 233,16 | 396,49 | 92,96 | 226,06 | |
| 33909200 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 33909300 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 40000000 | DESPESAS DE CAPITAL | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 44000000 | INVESTIMENTOS | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 44930000 | EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA POR CONSÓRCIO PUBLICO | | - | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 44905100 | OBRAS E INSTALAÇÕES | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| 44905200 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | - | | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO ==> | | | | 222.893,53 | 9.366,88 | 15.275,89 | 18.896,20 | 19.636,37 | 11.177,85 | 12.530,57 | 8.998,81 | 31.221,79 | 12.211,30 | 7.059,48 | 5.074,63 | 8.817,62 | 15.392,09 | 26.174,23 | 6.136,51 | 14.923,29 | |

JOSELITO DE LIMA SILVEIRA
SECRETÁRIO EXECUTIVO

CLEVERSON GONÇALVES XIMENES
CONTADOR CRC/CE 011.893/0-6

CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2019
3º BIMESTRE 2019
ANEXO II - DESPESA

ADENDO VII - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO RECURSOS (PORTARIA SOF No. 8, DE 04/02/1985 - ANEXO VIII, DA LEI FED. 4.320/64).

| Órgão: | CONS. GESTÃO INTEGRADA RESÍDUOS SÓLIDOS RM SOBRAL | | RATEIO DESPESAS POR ENTE CONSÓRCIADO CONFORME PARTICIPAÇÃO CREDITO RECURSOS RATEIO 2018D | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|---|-------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------|
| | | | ALCANTARAS | CARIRÉ | COREAÚ | FORQUILHA | FRECHEIRINHA | GRAÇA | GROAIRAS | MASSAPÉ | MERUOCA | MARAUJO | PACUJÁ | PIRES FERREIRA | RERIUTABA | SANTANA DO ACARAÚ | SENADOR SÁ | VARJOTA |
| CÓDIGO | VALOR CONSOLIDADO (R\$.) | 4,20% | 6,85% | 8,48% | 8,81% | 5,01% | 5,62% | 4,04% | 14,01% | 5,48% | 3,17% | 2,28% | 3,96% | 6,91% | 11,74% | 2,75% | 6,70% | |
| FUNÇÃO | SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO | |
| 17.SANEAMENTO | 222.893,53 | 9.366,88 | 15.275,89 | 18.896,20 | 19.636,37 | 11.177,85 | 12.530,57 | 8.998,81 | 31.221,79 | 12.211,30 | 7.059,48 | 5.074,63 | 8.817,62 | 15.392,09 | 26.174,23 | 6.136,51 | 14.923,29 | |
| 541 - Preservação e Conservação Ambiental | 222.893,53 | 9.366,88 | 15.275,89 | 18.896,20 | 19.636,37 | 11.177,85 | 12.530,57 | 8.998,81 | 31.221,79 | 12.211,30 | 7.059,48 | 5.074,63 | 8.817,62 | 15.392,09 | 26.174,23 | 6.136,51 | 14.923,29 | |
| TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO =====> | 222.893,53 | 9.366,88 | 15.275,89 | 18.896,20 | 19.636,37 | 11.177,85 | 12.530,57 | 8.998,81 | 31.221,79 | 12.211,30 | 7.059,48 | 5.074,63 | 8.817,62 | 15.392,09 | 26.174,23 | 6.136,51 | 14.923,29 | |

JOSELITO DE LIMA SILVEIRA
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

CLEVERSON GONÇALVES XIMENES
 CONTADOR CRC/CE 011.893/0-6